

股票简称：韶能股份 股票代码：000601 编号：2022-011

广东韶能集团股份有限公司 二〇二一年度报告摘要

GuangDong ShaoNeng Group Co., Ltd.

2022 年 4 月

一、重要提示

(一) 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

(二) 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告的内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

(三) 公司董事长陈来泉先生、主管会计工作及会计机构负责人朱运绍先生声明：保证本年度报告中财务报告真实、完整。

(四) 所有董事均已亲自出席了审议本次年报的董事会会议，未有董事、监事、高级管理人员对年度报告提出异议。

(五) 非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见审计报告。

(六) 董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☒ 适用 ☐ 不适用

是否以公积金转增股本

☐ 适用 ☒ 不适用

经公司第十届董事会第九次临时会议审议通过，公司 2021 年度利润分配方案为：以总股本 1,080,551,669 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.50 元（含税），共计分配利润 54,027,583.45 元，剩余未分配利润结转以后年度分配。本次不送红股也不进行资本公积金转增股本。该方案需提交公司股东大会审议通过。

(七) 董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

（一）公司简介

股票简称	韶能股份	股票代码	000601
股票上市证券交易所	深圳证券交易所		
公司的中文名称	广东韶能集团股份有限公司		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	胡启金	何俊健	
联系地址	广东省韶关市武江区沿江路16号	广东省韶关市武江区沿江路16号	
电话	0751-8153162	0751-8153162	
传真	0751-8535226	0751-8535226	
电子邮箱	shaonenggf@163.com	shaonenggf@163.com	

（二）报告期主要业务或产品简介

在遵循可持续发展的原则基础上，经过多年探索，公司形成了清洁能源（新能源）、生态植物纤维制品、精密（智能）制造三大业务板块。

概述

1、报告期内公司业绩同比大幅下降的影响因素

报告期内，受疫情反复、国际物流（海运）紧张、大宗商品价格高企、生物质能发电可再生能源电价补贴未能及时到位，以及来水量减少、水力发电业务发挥不理想等因素影响，公司经营业务受到重大影响，业绩同比大幅度下降，主要影响因素如下：

（1）疫情因素

① 生态纸餐具业务

2021年受国外疫情持续反复的影响，国外生态纸餐具市场需求同比大幅减少，加上海运订舱“一柜难求”、运价升幅近几倍的状况无根本好转，影响了公司纸餐具在手订单的正常出货及出口业务，致使产能无法充分发挥，消耗及吨产品付现成本高，且固定费用仍需支付；同时出口海运费同比大幅提升，大幅增加了生态纸餐具销售成本。

此外，国内市场方面，2021年1月1日起海南省全面实施禁塑，但禁塑政策执行

效果不理想。

综上，公司生态纸餐具销量未达预期，报告期内出现较大亏损。

② 生物质能发电业务

2021年疫情反复，国内日常活动受到较大影响，生物质能原材料供应量同比大幅减少，导致公司生物质能原材料收集来源欠充足，发电机组无法持续满负荷运行；加上煤炭等大宗商品价格快速提升且高企，煤炭价格与生物质价格倒挂，形成生物质能原材料替代需求增加，影响了生物质能电厂燃料收购量，提升了生物质能原材料收集价格，增加了生产成本。上述两方面因素导致公司生物质能发电业务报告期内经营成果不理想。

（2）可再生能源电价补贴未能及时到位因素

截至2021年12月31日公司应收生物质能源电价补贴余额13.49亿元（为财政欠款），导致年末计提信用减值损失同比增加；为保障业务稳定运行，公司短期内负债运营生物质能发电业务，导致财务费用同比大幅增加，影响了报告期内利润。

（3）水力发电业务发挥不理想因素

报告期内，公司水电站所在地区来水情况不理想，总入库水量同比减少11.84%，加上湖南省部分水电站上网电价下调等因素，影响了经营业绩的有效发挥。

报告期内公司总体经营成果不理想，面对当前阶段性的严峻形势和挑战，基于宏观环境、自身基础经营条件和经营结构现状，公司积极在危机中寻找发展机会，培植新的发展商机，持续全力推进“开源节流”工作，努力抓好制造经营，促进高质量发展。

2、报告期内公司主营行业或产品生产经营情况分析

（1）清洁可在生能源（新能源）

① 电力行业经营情况

2021年，我国全社会用电量83,128亿千瓦时，同比增长10.3%。（来源：国家能源局）

2021年，广东省全社会用电量7,866.63亿千瓦时，同比增长13.58%。（来源：广东电网）

2021年，湖南省全社会用电量为2,154.54亿千瓦时，同比增长11.7%。（来源：

湖南省统计局网站)

② 公司电力业务经营情况

A、水电

报告期内，公司水电站所在地区来水情况不理想，面对这种情况，公司在水电业务方面重点做好以下工作：一是推行精细化管理，加强与上游水电站等单位的沟通，强化流域水情调度，最大限度提高水能利用率。通过加强水情的科学合理调度，抓好生产经营等工作；二、推进完成部分生态电站项目的建设，确保安全、稳定、高效运营；三是抓住当前新能源产业发展机遇，在部分水电站取得绿色小水电的基础上，全面推进绿色小水电站申报工作，为后续生态环保产品溯源使用绿色能源，保障及提升水电业务核心竞争力夯实基础；三是落实各项“修旧利废”措施，严控各项费用开支。

报告期内，公司水电企业共实现售电收入780,955,415.22元，同比下降11.53%。

B、生物质能发电

报告期内，受相关因素影响，公司生物质能发电业务经营成果不理想。为减少不利影响，促进可持续稳定健康发展，提高自身“造血”能力，公司在生物质能业务方面重点推动以下工作：

一是明确重点，持续推动电热联产业务。报告期内，公司全资子公司日昇生物质电厂作为供热企业，已纳入《韶关市区供热规划2020-2035年》，按计划继续推进供热工作；全资子公司旭能生物质电厂在为公司全资子公司绿洲（新丰）公司供热的基础上，马头工业园区集中供汽项目南线、北线供汽管路已全部建设完成，实现了对部分园区企业的正常供汽；公司控股子公司致能生物质电厂亦正开展为周边客户供热工作。

二是持续推动技术进步、管理创新，在降低消耗方面成效明显。报告期内，公司生物质能发电企业平均厂用电率、标准热耗分别同比下降了0.53个百分点、2.21个百分点，内部消耗指标均低于年度预算目标和设计值。

三是抓住机遇，跟踪全国碳排放权市场建设情况，做好进入全国碳交易市场等前期工作。

四是积极跟踪生物质能发电可再生能源电价补贴到位等工作。

报告期内，公司生物质能发电企业共实现售电收入 1,349,707,715.95 元，同比增长 19.81%。

③ 装机容量情况

指标名称	截至报告期末在运行 电力总装机规模 (万千瓦)	报告期内新增 装机(万千瓦)	报告期内核准 装机(万千瓦)	报告期内 在建装机
广东省内	67.5	0	0	0
其中：水电	31.5	0	0	0
生物质能发电	36	0	0	0
湖南省内	48.5			
其中：水电	36.5	0	0	0
综合利用发电	12	0	0	0

④ 电量电价情况

指标名称	发电量(亿千瓦时)			上网电量(亿千瓦时)			平均售电价(元/千瓦时，含税)
经营地区/发电类型	2021 年	2020 年	同比	2021 年	2020 年	同比	2021 年
广东省内							
其中：水电	6.87	8.35	-17.72%	6.65	8.08	-17.70%	0.5454
生物质能发电	20.53	16.57	23.90%	20.39	16.42	24.18%	0.75
湖南省内							
其中：水电	15.88	17.42	-8.84%	15.61	17.3	-9.77%	0.3061
综合利用发电	2.43	7.64	-68.19%	2.2	6.85	-67.88%	0.4734

⑤ 发电效率情况

指标名称	发电厂平均厂用电率(%)			平均年利用小时(小时)		
	2021 年	2020 年	同比	2021 年	2020 年	同比
水电	2.11	1.9	11.05%	3,345	3,766	-11.18%
生物质能发电	10.04	10.57	-5.01%	5,702	7,023	-18.81%
综合利用发电	9.55	10.24	-6.74%	2,025	6,367	-68.20%

⑥ 主要生产经营信息

项目	本报告期	上年同期
总装机容量(万千瓦)	116	116
新投产机组的装机容量(万千瓦)	0	18
核准项目的计划装机容量(万千瓦)	0	0
在建项目的计划装机容量(万千瓦)	0	0
发电量(亿千瓦时)	45.71	49.98
上网电量(亿千瓦时)	44.85	48.65
平均售电价(元/千瓦时，含税)	0.5501	0.514
发电厂平均厂用电率(%)	5.34	7.57
发电厂平均年利用小时数(小时)	3,940	4,308

C、售电业务情况

公司于 2017 年 9 月成立售电公司，统筹开展公司市场化电力的营销业务，以购售电为核心业务，同时积极拓展电力增值服务，包括电力需求侧管理、综合节能及用电能电咨询服务、电力工程、新能源开发和应用服务等。

报告期内，面对全国统一电力市场化进程加快的行业发展趋势，售电公司重点实施了以下工作：一是密切关注电力市场政策及交易规则变化，不断积累并提高售电经验；二是努力拓展市场、挖掘潜在客户资源；三是与相关发电企业提前签订年度合同，锁定成本。

报告期内，公司售电业务共代理用户购电量 7.2 亿千瓦时，实现销售收入约 882.60 万元、利润总额 668.12 万元，同比分别增长 17.47%、14.52%。

相关数据发生重大变化的原因

报告期内，因煤炭价格高企，公司综合利用发电企业原材料采购量同比减少，致使发电量减少，年利用小时数相应减少。

（2）制造业

① 生态纸餐具

报告期内，受国外疫情持续反复影响，市场需求不振，同时海运订舱“一柜难求”、运价升幅近几倍的状况无根本好转、海运费高企，影响了产品出货，公司生态纸餐具业务产能未能发挥；2021年第四季度，拉闸限电政策进一步降低了产能利用率，生产成本大幅上升。

为减少亏损，积极应对外部经营环境变化，重点推进以下工作：一是努力进一步拓展市场、挖掘潜在客户资源；二是积极主动，实施订舱激励的机制，多方寻找货代资源，全力推动订舱促出货工作；三是完成无氟防油剂在生产工艺中使用的研发工作，为无氟防油剂产品的量产奠定基础；四是持续推动防油剂减量专项技改、优化浆配比等各项技术进步，并通过加强模具管控、控制模具资金投入、优化品种结构、减少品种数量，努力降低成本；五是推动人员优化等工作，努力降低人力成本，提高生产效率。

报告期内，公司从事生态纸餐具业务的企业实现销售收入 412,176,265.83 元，同比增长 3.04%。

② 制浆、工业用纸、原纸（抄纸）业务

报告期内，受原材料、能源价格高企，“拉闸限电”政策等因素影响，产能发挥受限，公司制浆、原纸（抄纸）业务经营成果不够理想。面对困难，公司重点推动以下工作：一是基于对产业政策及市场的预判，前瞻性地于2020年谋划、开展浆板的战略性库存工作。随着2020年底浆板市场需求的大幅提高，报告期内阶段性地提高浆纸售价，以此提升经营效益；二是积极采取各项节能降耗措施，节约电费和水费等费用；三是积极调整产品结构，开发推广毛利率较高的工业用纸，减少毛利率较低其他产品的生产；四是积极同当地政府、供电部门协调，尽快恢复生产，以降低拉闸限电政策的影响。通过上述措施，最大程度地减少亏损。同时为抓好新项目建设投运工作，下半年，为应对煤价上涨，积极采取相关措施，最大程度保障耒阳抄纸自备电厂的煤炭供应，进而保障蒸汽供应，促进抄纸项目1至4号机组在报告期末前进入生产调试。

报告期内，公司从事原纸（抄纸）业务的企业实现销售收入298,414,916.61元，同比下降16.86%。

③ 精密（智能）制造

报告期内，公司从事精密（智能）制造业务的企业抓住新能源汽车产业蓬勃发展的机遇，重点推动以下工作：一是将2021年作为“突破年”，全面围绕“突破”这个课题开展各项工作，进一步整合与优化组织架构，完善机构设置；二是进一步全面对标学习，持续推动业务流程、客户及产品结构优化等工作，提高管理效率；三是聚焦行业重点，积极拓展新能源汽车变速箱等业务。在2020年无此业务的基础上，2021年不断提升销量，销量逐月提升。2021年上半年、下半年销量分别达约900、4,600台，整体趋势向好。

报告期内，公司从事精密（智能）制造业务的企业实现销售收入479,524,005.67元，同比增长31.99%。

（三）主要财务数据和股东变化

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年

度会计数据

□ 是 √ 否

	2021年末	2020年末	本年末比上年末增减(%)	2019年末
总资产(元)	12,966,166,345.54	12,669,178,944.36	2.34	11,207,717,375.01
归属于上市公司股东的净资产(元)	4,673,021,595.07	4,699,152,884.48	-0.56	4,755,236,710.44
	2021年	2020年	本年比上年增减(%)	2019年
营业收入(元)	3,966,084,621.64	4,959,273,052.84	-20.03	4,306,246,217.83
归属于上市公司股东的净利润(元)	27,670,137.31	214,207,158.31	-87.08	401,116,633.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	-10,839,536.26	201,021,504.16	-105.39	356,501,050.64
经营活动产生的现金流量净额(元)	332,029,803.26	491,643,911.88	-32.47	742,518,575.46
基本每股收益(元/股)	0.03	0.20	-85.00	0.37
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.20	-85.00	0.37
加权平均净资产收益率(%)	0.59	4.49	-3.90	8.60

2、分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,210,081,936.48	1,004,211,546.24	948,522,078.25	803,269,060.67
归属于上市公司股东的净利润	34,071,932.02	97,761,348.56	9,359,796.34	-113,522,939.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,598,181.24	87,655,241.08	1,988,150.81	-125,081,109.39
经营活动产生的现金流量净额	34,673,675.28	160,899,558.60	214,287,962.21	-77,831,392.83

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告
相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

(四) 股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	56,463 户	年度报告披露日前上一月末普通股股东总数	58,827 户	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	无	年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	无
持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
深圳华利通投资有限公司	境内非国有法人	19.95%	215,561,897	0	质押	168,132,134	
					司法冻结	215,561,897	
韶关市工业资产经营有限公司	国有法人	14.43%	155,949,490	0	—	—	
深圳日昇创沅资产管理有限公司	境内非国有法人	7.07%	76,379,302	0	质押	76,379,302	
					司法冻结及司法轮候冻结		
李霞	境内自然人	1.97%	21,279,200	0	—	0	
香港中央结算有限公司	境外法人	1.72%	18,604,373	0	—	0	
深圳能源集团股份有限公司	国有法人	1.54%	16,629,750	0	—	0	
葛万来	境内自然人	1.45%	15,626,373	0	—	0	
杜影霞	境内自然人	0.71%	7,620,000	0	—	0	
中国对外经济贸易信托有限公司－外贸信托·华资 1 号单一资金信托	基金	0.70%	7,535,187	0	—	0	
何树华	境内自然人	0.68%	7,345,700	0	—	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如适用）		不适用					

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

公司无实际控制人。

（五）在年度报告批准报出日存续的债券情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三、重要事项

重要事项详见《2021 年度报告全文》第三节“管理层讨论与分析”及第六节“重要事项”相关内容。

广东韶能集团股份有限公司

董事长: 陈来泉

2022 年 4 月 30 日